
 
 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.2468_2018 DEL 22-08-2018 
 
Det. I AREA 1287-2018 del 17-08-2018 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI AI 

CITTADINI 

 
 
Dirigente:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  Maria Donata Liotino  
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO - BUONI SERVIZI 
DISABILI/ANZIANI (REGIONE PUGLIA A.D.457_2017)  II ANNO 1 FINESTRA 
TEMPORALE - CUP D31J17000340007 - LIQUIDAZIONE FATTURA MAGGIO 
2018 A EMI SOC. COOP. SOC. (ART. 60). 
 

 

mailto:R.C.G.@73@_@42@


I L   D I R I G E N T E 1ª AREA   

 

Visto l’art.107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

Visto il Decreto Sindacale n°22/2017 (prot.n. 49695 del 29/09/2017) con il quale il Sindaco ha conferito 

l’incarico per l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1ª AREA AA.GG. E II – Servizi al Cittadino - al 

Dr. Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 20 del 28/03/2018, avente per oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2018/2020 e della nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP 2018/2020)”; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 45 del 18/04/2018 avente per oggetto “Approvazione P.E.G. finanziario 

anno 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola nonché la Det. Dir. 1ª Area n. 1642/2017;  

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Premesso che la Regione Puglia - Assessorato al Welfare – nel 2016 ha riavviato la Misura Buoni servizio 

per l'accesso a strutture e servizi per disabili e anziani non autosufficienti annualità 2016-2017; ha approvato 

l'Avviso pubblico n.1/2016 POR PUGLIA 2014-2020 – linea di azione 9.7 FSE (A.D. n.425/2016) per la 

presentazione delle domande da parte dei cittadini e la messa a regime della Misura in questione; ha 

assegnato a questo Ambito la somma di € 892.417,16 (AA.DD. n. 681/2016 e n. 683/2016); 

 - con A.D. n. 457 del 30/06/2017, ha revocato l’Avviso Pubblico n. 1/2016 e approvato il nuovo Avviso 

Pubblico (Avviso n. 1/2017) per la presentazione delle domande da parte dei cittadini,  in condizioni di 

bisogno sociale ed economico, per l’accesso attraverso i Buoni servizio ai servizi a ciclo diurno e domiciliari 

per anziani non autosufficienti e persone con disabilità, scelti da apposito catalogo telematico di soggetti 

accreditati, come costituito per effetto dell’atto dirigenziale n. 390/2015;  

Atteso che l’Avviso n. 1/17 (art. 2) ha approvato una 1ª finestra temporanea di candidatura per la 

presentazione delle domande di “Buono Servizio” da parte delle famiglie (A.D. n.524/2017) decorrenza 1° 

ottobre ‘17 - 30 settembre ‘18; 

Atteso, altresì, che: 

- l’Ambito, al fine di dare avvio ai Buoni Servizio, ha approvato il quadro economico della Misura relativo 

alla 2ª annualità operativa (2017/2018), giusta Det. Dir. 1ª Area n. 1865/2017 e nel contempo, ha 

provveduto agli adempimenti per l’iscrizione, in fase di assestamento di bilancio, dello stanziamento (2ª 

annualità) nel Bilancio Comunale 2017/2019; in data 29/12/2017 ha sottoscritto il Disciplinare regolante i 

rapporti tra Regione Puglia e il Comune di Putignano, capofila, per l’attuazione della Misura in questione; 

ha proceduto allo sviluppo del CUP: D31J17000340007 per €497.462,83; ad  approvare le graduatorie 

delle istanze dei Buoni Servizio: Graduatoria A e B, giusta Det. Dir. 1ª Area n.2146/2017, determinando 

in capo a ciascuna Unità di Offerta (Strutture) il numero dei Beneficiari e la previsione di spesa per 

procedere, conseguentemente, alla sottoscrizione dei contratti e, da ultimo, ha provveduto ad accertare ed 

impegnare la somma in questione (Bilancio 2018 rif. Det. Dir. 1^ Area n.101/2018);  

- la Regione Puglia con A.D. n.11 del 22/01/2018 ha approvato appositi indirizzi rivolti agli Ambiti 

Territoriali per l’utilizzo delle economie derivanti dalla 1ª annualità operativa ( 2016/2017) e per la 

rimodulazione dei Progetti Attuativi della seconda annualità operativa (2017/2018); ha disposto,  giusta 

nota in atti prot. n. 10274/2018, l’utilizzo del CUP generato per la seconda annualità ovvero 

D31J17000340007, per la gestione delle risorse nella loro totalità;  

- l’Ambito, giusta   Det. Dir. 1ª Area n. 419/2018, ha provveduto alla rimodulazione del Progetto attuativo 

II^ annualità operativa, di cui alla citata Det. Dir. 1^ Area n.1865/17, aggregando le risorse residuali non 

utilizzate della 1ª annualità, secondo gli indirizzi regionali; 

  -l’Ambito Territoriale ha proceduto alla sottoscrizione dei contratti di servizio rispettivamente con i 

Gestori dei servizi/strutture rispetto alle domande abbinate e convalidate - Rif. II Anno 1ª finestra 

temporale e precisamente: 

 



 

 

 

Graduatoria A 

Rep. 16 - 29/01/18 - € 151.116,71 - Casa S. Antonio Opera Don Guanella – codice BCP58A7, nr. 23 

domande; 

Rep. 17 -  29/01/18 - € 36.474,20 - Art.105 Lolek   Societa’ Coop. Sociale – codice IDUHGP1, nr 11 

domande; 

Rep. 18 -  29/01/18 - € 56.503,40 - Art. 60 Lolek   Societa’ Coop. Sociale – codice G8Z9LN7, nr 09 

domande; 

Rep. 19 - 01/02/18 - € 69.382,40- Art.60 Centro Diurno Emi – codice JO1NRF4, nr. 13 domande; 

 

Graduatoria B 

Rep. 20 – 01/02/18 - € 10.405,80 Art.88 – Coop. San Giovanni Di Dio - codice THYUH48, nr.1 domanda 

Rep. 20 – 01/02/18 - € 29.597,49 Art.87 – Coop. San Giovanni Di Dio - codice 9766XF8, nr.7 domande 

Rep. 21 – 01/02/18 - € 52.191,36 Art.87 – Coop. Soc. Occupazione e Solidarietà - codice 73OC4R3, nr. 

15 domande; 

Rep. 21 - 01/02/18 - € 16.162,20 Art.88 – Coop. Soc. Occupazione e Solidarietà - codice XLNO6O2, nr. 2 

domande;  

 

Vista e richiamata la Det. Dir. 1ªArea n. 477 del 03/04/2018 di impegno di spesa; 

Vista la documentazione fiscale pervenuta ovvero la fattura n. A4Fe40, Iva 5% - prot. n. 41630 del 

31.07.2018 - emessa da EMI Soc. Coop. Soc.  C.F./P.I. 06876710721, per il mese di Maggio 2018, indicante, 

tra le tante, il CUP e la dicitura: Buoni Servizio per Disabili e anziani n.a. ex A.D. 425/2016; “Intervento 

finanziato a valete su Linea di Azione 9.7-Subazione 9.7.1 (FSE) – POR Puglia 2014.2020”; Cod. Str. 

JO1NRF4; periodo fruito; con allegati Schema F già vistati dal Responsabile Unico del Procedimento; 

Riscontrata la regolarità della documentazione e della prestazione;  

Vista la regolarità contributiva (Durc che si allega); 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto l’art 184 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 

Vista la L. n.190 del 06/11/2012, afferente il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e la dichiarazione allegata; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce per le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

Dato atto che   alla liquidazione in questione si applica la scissione dei pagamenti, ai sensi del citato art.17-

ter del DPR n. 633/1972; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore della citata Struttura/servizio, 

 

DETERMINA  

 

Per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato, 

 

- di dare atto della fruizione dei Buoni servizio disabili/anziani da parte dei cittadini di cui agli allegati 

schema F), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riferito alla fattura emessa dalla 

Struttura/Servizio “EMI Soc. Coop. Soc.” Via Martiri delle Foibe, 1 – Putignano - C.F./P.I. 

06876710721 – prot. 41630 del 31.07.2018 – (1ª finestra temporale) per un importo di € 4.778,26 (Iva 5% 

inclusa) - Periodo Maggio 2018 

 

- di liquidare e pagare la spesa imputando le somme come di seguito 

 
Importo € Fattura n. Imponibile € Iva impegno capitolo Codice bilancio 



5% € 

4.778,26 A4Fe40 4.550,72 227,54 n. 1794 co 18  sub 6 11546/1 12.02-1.04.02.02.999 

 

 

autorizzando il Servizio finanziario all’emissione del mandato di pagamento sul quale sarà riportato quale 

riferimento “A.D. n.425/2016 - CUP D31J17000340007”, con bonifico da accreditare sul c/dedicato della 

Struttura/Servizio, in atti; 

- di dare atto che le suddette fatture sono soggette al sistema dello split payment e di pagare, pertanto, al 

Fornitore la parte imponibile e di trattenere l’I.V.A., che sarà successivamente versata all’Erario nei tempi e 

modi previsti dalla legge; 

di dare atto che la presente liquidazione è esigibile il 01/09/2018,  

di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziario per gli atti consequenziali e all’Ufficio 

Delibere per quanto di competenza. 

  

Si attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme e che il presente schema di 

determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

  

 UdP 

      

Il Dirigente 1ª Area Incaricato 

Il Coordinatore l’Ufficio di Piano 

     Dr.ssa Giulia Lacitignola  

 

 

 

      L’Istruttore Amministrativo Contabile  

             Dr.ssa Maria Donata Liotino 

 

 
 
 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto  GIULIA VITTI LACITIGNOLA,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, 
in relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 1287 del 17-
08-2018, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO - BUONI SERVIZI DISABILI/ANZIANI 

(REGIONE PUGLIA A.D.457_2017)  II ANNO 1 FINESTRA TEMPORALE - CUP D31J17000340007 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA MAGGIO 2018 A EMI SOC. COOP. SOC. (ART. 60). 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
✓ legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
✓ legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
✓ legami professionali; 
✓ legami societari; 
✓ legami associativi; 
✓ legami politici; 
✓ legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 17-08-2018 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 

 
                                                               Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
                                                                                                                        D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €     4.778,26 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

     11546/    1       4.778,26  2613 28-09-2017 1100405 

(ist. cont.: ANGELA SPORTELLI) 

 
Putignano, lì 21-08-18 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  MONTANARO PAOLA FRANCESCA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 


